PROJETO DE LEI Nº 3.018/2019
“Concede às pessoas portadoras do Transtorno Espectro Autista o direito de utilizar as vagas reservadas para os deficientes, e dá outras providências”.
O POVO DE CORONEL FABRICIANO, POR MEIO DE SEUS REPRESENTANTES, APROVA:
      Artigo 1° - Fica estabelecido no município de Coronel Fabriciano, o direto de pessoas que transportem indivíduos com o TEA (Transtorno do Espectro Autista) de utilizarem as vagas reservadas para deficientes.

       Artigo 2º - O uso do cartão de identificação para estacionar nas vagas preferenciais é obrigatório, bem como o adesivo no veículo, como determina a Resolução nº 304 de 18 de Dezembro de 2018.
     Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala de Reuniões, 13 de Junho de 2019.
Ass( Edem Almeida Arruda

                                                 Autor
JUSTIFICATIVA

O autismo, também conhecido como Transtorno do Espectro Autista é um transtorno Global do Desenvolvimento caracterizado por alterações significativas na comunicação, na interação social e no comportamento.

O Autismo é considerado, devido aos prejuízos causados, problema de saúde pública. E assim sendo, possui competência comum entre os Estados, União, Distrito Federal e municípios, conforme determina o artigo 23, II da Constituição Federal.

A Pessoa com Transtorno do Espectro Autista é considerada pessoa com deficiência para todos os efeitos legais, conforme o art. 1°, § 2° da Lei 12.764/12:

           Art. 1º Esta Lei institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista e estabelece diretrizes para sua consecução. (...)

        § 2º A pessoa com transtorno do espectro autista é considerada pessoa com deficiência, para todos os efeitos legais.

Em paralelo a Lei nº 10.048, de 08 de novembro de 2000, que dispõe sobre o atendimento prioritário a algumas pessoas, dentre estas as pessoas com deficiência, traz em seu artigo 1º “Art. 1º. As pessoas com deficiência, os idosos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, as gestantes, as lactantes, as pessoas com crianças de colo e os obesos terão atendimento prioritário, nos termos desta Lei”.

Assim, o presente projeto de Lei visa garantir com maior clareza o atendimento prioritário as pessoas com transtorno do espectro autista e ainda compelir os estabelecimentos a informar nas placas que sinalizam esse tipo de atendimento a “fita quebra-cabeça”, símbolo mundial da conscientização do Transtorno do Espectro Autista – TEA, como forma de tornar público o direito de prioridade dos Autistas. Símbolo do autismo: fita quebra-cabeças.
Coronel Fabriciano, 22 de Maio de 2019.

_____________________________________________________

Edem Almeida Arruda

Ver. Prof. Edem
Autor